3. De 30 até 90 inclusive, ajunta-se *-anta (-nta)* à unidade: 

30 trenta 70 septanta 

40 quaranta 80 octanta 

50 cinquanta 90 novanta 

60 sexanta 

4. Também depois de 100, não se usa a conjunção *e* e nem o hífem: 

100 cento 1.000 mille 

101 cento un 2.000 duo milles 

200 duo centos 1.000.000 un million 

É de recomendar-se não usar nem pontos nem vírgulas em tripletos de cifras em números 

grandes: 

1.358.241 un million tres centos cinquanta-octo milles duo centos quaranta-un 

5. Nas datas o dia do mês indica-se pelo ordinal, mas permite-se o cardinal para o